
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 
IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

Zápis z jednání 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 6/2013 

konaného dne 5. 11. 2013 
 

Přítomni: 

1. Musil Michal 6. Holub Antonín 

2. Jágrik Miroslav 7. Hrubý Jaroslav 

3. Slámečka Jan (předseda) 8. Fejta Libor 

4. Kalabus Pavel 9. Maslák Pavel (místopředseda) 

5. Tecl Jan 10. Murárik Jan (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Musílek Karel  3. Nevoral Marek  

2. Vencovská Marta 4. Plášil František 

 
Hosté: 

1. Ňachaj Jan (ředitel KVV Jihlava) 2. Dvořák Pavel (KrÚ, OSH) 

 
Program: 

Zahájení jednání, schválení programu 

1. Informace o čerpání Rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO a ISZ za 1. pololetí 

2013, příprava Rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2014;  

2. Seznámení s činností Armády ČR v Kraji Vysočina; 

3. Vyhodnocení cvičení orgánů krizového řízení „ZÓNA 2013“; 

Závěr. 

Zahájení jednání, schválení programu 

Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné, představil hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
 

1. Informace o čerpání Rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO a ISZ za 1. Pololetí 
2013, příprava Rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2014 

Pavel Dvořák okomentoval materiál týkající se rozpočtu Kraje Vysočina na Kapitole požární 
ochrana a IZS pro rok 2013. Byly zde alokovány prostředky v celkové výši 13 380 000 Kč. 
V průběhu první poloviny roku obdržel kraj dotace ze státního rozpočtu na zabezpečení požární 
ochrany ve výši 3 235 000 Kč a 832 000 Kč na sociální prevenci. Kapitola byla navýšena také 
o 252 000 Kč na pokrytí plánované dotace HZS Kraje Vysočina. Celkem bylo na kapitole PO 
a IZS rozpočtováno v polovině roku 17 699 000 Kč. Převážná část těchto prostředků byla 
již vyplacena ve formě dotací na požární ochranu obcím kraje na zabezpečení akceschopnosti 
jednotek PO a HZS Kraje Vysočina. 

V I. pol. roku 2013 bylo čerpáno ve výši 11 635 531 Kč, tj. 68,5 %. 

Na neinvestiční výdaje bylo v I. pol. 2013 čerpáno 7 385 531 Kč. Hlavním výdajem byly dotace 
obcím na zabezpečení akceschopnosti jednotek SDH ve výši 7 116 000 Kč. Součástí 



 

Číslo jednací:  KUJI  76030/2013 SH 
 

Číslo stránky 2 

neinvestičních výdajů byla i dotace 250 000 Kč HZS Kraje Vysočina na výdaje spojených 
s obnovou požární techniky. Dalšími neinvestičními výdaji z kap. PO a IZS jsou: 

• zajištění cvičení složek IZS; 
• výdaje za služby spojené s činností orgánů krizového řízení kraje při přípravě na řešení 

krizových situací, zajištění pracovních porad s tajemníky bezpečnostních rad obcí, 
zasedání bezpečnostní rady kraje, odborná příprava členů krizového štábu kraje, 
pořádání seminářů v rámci prevence kriminality, komisí, zajištění krizového štábu apod.; 

• technické vybavení pro krizový štáb, bezpečnostní radu – výdaje na technické zajištění 
činnosti krizového štábu a bezpečnostní rady; 

Prostředky určené na neinvestiční – běžné výdaje jsou vyčerpány z 55 %. 

Kapitálové výdaje – celková částka určená na kapitálové výdaje činí 4 500 000 Kč. Jsou 
to prostředky určené jako dotace HZS kraje na výdaje spojené s obnovou požární techniky 
a zařízení. Z těchto prostředků je vyčerpáno 94,4 %. 

Na kapitole jsou rovněž alokovány prostředky na financování aktivit v oblasti prevence 
kriminality dle Programu prevence kriminality Kraje Vysočina a schválených usnesení RK a ZK. 
Patří sem podpora nízkoprahových zařízení, zájmově sportovní činnost mládeže, výchovně 
vzdělávacích projektů, informování občanů, např. jak postupovat při zadlužení, pomoc 
odsouzeným v návratu do civilního života apod. 

Je předpoklad, že prostředky v kapitole PO a IZS budou do konce roku vyčerpány ze 100 %.  

Návrh skladby rozpočtu na rok 2014 je obdobný jako na rok 2013. Předpokládá se poskytnutí 
dotací na PO HZS kraje a obcím na zabezpečení akceschopnosti jednotek SDH, a to ve stejné 
výši jako v letošním roce. Běžné výdaje na zabezpečení orgánů krizového řízení, zajištění 
cvičení IZS a další obdobné výdaje zůstávají stejné. Je předpoklad navýšení kapitoly o dotaci 
ze státního rozpočtu na PO, ale její výše není v současné době známa. Bude se vyvíjet 
v závislosti na sestavování státního rozpočtu. 

Součástí rozpočtu budou i výdaje na bezpečnost a prevenci kriminality, dotace obcím 
na zabezpečení obecního nemovitého majetku. 

Celkové jsou výdaje na kapitole PO a IZS pro rok 2014 navrženy ve výši 13 080 000 Kč. 

Pavel Maslák se dotazuje, zdali bude nevyčerpaná částka 1 898 000 Kč z mimořádného 
navýšení dotace na akceschopnost jednotek SDH vrácena ministerstvem zpět do rozpočtu kraje 
na rok 2014? Pavel Dvořák potvrzuje, že je přislíbeno, že nevyčerpaná částka bude formou 
fondu vrácena do rozpočtu kraje jako součást dotace na akceschopnost jednotek SDH obcí na 
rok 2014. Zaleží však na vývoji státního rozpočtu. 

Jan Slámečka doplňuje, že dotace nebyla vyčerpaná z důvodu nesplnitelných kritérií v zásadách 
pro čerpání dotace a na základě žádosti budou tyto finanční prostředky vráceny zpět 
do rozpočtu kraje. 

 
Usnesení 16/06/2013/BK 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
zprávu o čerpání Rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO a IZS za I. pololetí 2013, informaci 
o dotacích přidělených v kraji v II. pololetí 2013 a informace o přípravě Rozpočtu Kraje Vysočina 
na rok 2014 kapitoly Požární ochrana a IZS. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

2. Seznámení s činností Armády ČR v Kraji Vysočina 

Jan Ňachaj, ředitel Krajského vojenského velitelství Jihlava seznámil s organizačními změnami 
v rezortu ministerstva obrany, které proběhly na základě schválené Bílé knihy o obraně ČR, dále 
seznámil, čím prochází Armáda ČR. A na členy s činností Armády ČR v Kraji Vysočina 



 

Číslo jednací:  KUJI  76030/2013 SH 
 

Číslo stránky 3 

a na možná rizika na území ČR. Formou powerpointové prezentace. Seznámil přítomné se 
složením rezortu ministerstva obrany.  
 
Vojenské útvary a zařazení na území kraje Vysočina: 
 
Krajské vojenské velitelství Jihlava 
Krajské vojenské velitelství je vojenským správním úřadem, který vykonává ve svém územním 
obvodu státní správu a současně plní úkoly obrany státu (18 příslušníků). 
 

Zásobovací úsek Dobronín (sklady munice) 
Dislokační místo CZM TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ 
Zabezpečuje evidenci, příjem, výdej, bezpečné skladování a připravenost munice, výbušnin (42 
příslušníků) 
 

22. Základna letectva Sedlec – Vícenice u Náměště nad Oslavou 
provádí plánování, organizaci, řízení a všestranné zabezpečení leteckého výcviku (cca 562 
příslušníků), od 1. 1. 2014 zásadní změna ve výzbroji z křídlatých letounů na vrtulníky. 
 
Zásobovací úsek Rančířov 
Dislokační místo CZMTS ŠTĚPÁNOV 
Zabezpečuje dlouhodobé uložení dispozičních zásob a krátkodobé uložení techniky (33 
příslušníků) 
 

Místo technické pomoci Nový Rychnov (Křemešník) 
AKIS PRAHA 
bezobslužný provoz; stálý mikrovlnný uzel 
 

Útvary Vojenské policie – OMDZ od 1. 10. 2013 
HVelVP Praha  
VelOSlVP Praha  
VelVP Morava (Olomouc) 
VelVP Čechy (Tábor) – předurčen pro teritorium Kraje Vysočina 
 
Dále seznámil přítomné s historií vzniku KVV Jihlava a s jeho organizační strukturou. 
 
Působnost KVV  

- Krajské vojenské velitelství je vojenským správním úřadem, který vykonává ve svém 
územním obvodu státní správu a současně plní úkoly obrany státu podle zvláštních 
právních předpisů.   

     

- Plánuje a zabezpečuje mobilizační přípravy a prováděni mobilizace a tuto problematiku 
projednává s územními orgány státní správy a samosprávy. 

 

- Plánuje a provádí doplňování ozbrojených sil České republiky a úhradu ztrát. 
     

- Řídí, organizuje a realizuje opatření operační přípravy státního území a zvláštních prací 
v územním obvodu.  

          

- Koordinuje síly a prostředky Armády České republiky nasazené v územním obvodu 
na základě požadavků krizového štábu v součinnosti se složkami integrovaného 
záchranného systému nebo k plnění úkolů Policie České republiky. 

      

- Koordinuje logistickou podporu ozbrojených sil jiných států působících v územním 
obvodu. 

     

- Při řešení krizových situací vytváří operační středisko pod operačním řízením 
rozvinutého Společného operačního centra Ministerstva obrany. 

     

- Organizuje, řídí a zabezpečuje výcvik pěší roty AZ plk. in memoriam Jana Kubiše při 
KVV Jihlava  
 



 

Číslo jednací:  KUJI  76030/2013 SH 
 

Číslo stránky 4 

- Zabezpečuje péči o válečné veterány, účastníky národního boje za osvobození, vojenské 
důchodce a důchodce, bývalé občanské zaměstnance vojenské správy (včetně 
rehabilitovaných) – od 1. 1. 2014 bude centrálně zajišťovat pro všechny kraje ČR 
Ministerstvo obrany. 

 
Hlavní úkoly v roce 2013 u KVV Jihlava: 

- Reorganizace KVV k 1. 7. 2013 a změna podřízenosti k 1. 9. 2013 
- Cvičení  IZS  ZÓNA 2013 simulovaná havárie s únikem radiace z JE Dukovany  

26. - 28. 3. 2013 
- Zabezpečení výcviku pěší roty plk. in memoriam Jana Kubiše ve VVP Boletice  

7. - 14. 6. 2013 (příprava vel. sboru proběhla 4. - 5. 3. 2013) 
- Zabezpečení akcí na veřejnosti (pietní akt k operaci ANTROPOID Dolní Vilémovice; Den 

válečných veteránů; Bambiriáda 24. -25. 5. 2013; 20. výročí AČR; 10. výročí KVV; lokální 
pietní akty na teritoriu Kraje Vysočina) 

- Komplexní odborná příprava vojáků z povolání KVV (výroční a profesní přezkoušení 
z TP, střelecká příprava, OPZHN, teoretická příprava, PSNJ, ŠN, otázky BoMoPo,  
BI a OUI 

 
Operační příprava státního území: 
Objekty v režimu utajení „V“ (objekty důležité pro obranu státu - 11 objektů nevojenských; 
bunkry - 31 objektů; stálá zařízení - 96 objektů; brody - 1. brod Přibyslavice; vodní zdroje - 21 
objektů; 
Všechny objekty ZP jsou znepřístupněny, kontroly jsou prováděny pravidelně v souladu  
s harmonogramem. Úkoly v oblasti operační přípravy jsou plněny dle „Rozkazu V SPod, pro 
plnění úkolů operační přípravy státního území“. 
 
Činnost pěší roty aktivních záloh KVV Jihlava 
Tato záloha se využívá především pro doplňování OS ČR za stavu ohrožení státu, za válečného 
stavu, ale i při vzniku nevojenských krizových situací s cílem použít zálohu k ochraně zdraví 
osob, při zabránění vzniku škod na majetku občanů v důsledku živelních pohrom 
a k odstraňování jejich následků. Aktivní záloha (AZ) vznikla na základě potřeb Armády České 
republiky (ACR) a na základě zájmu vojáků v záloze o zařazení do jejích jednotek. V roce 2014 
proběhne cvičení na Jaderné elektrárně Dukovany. 
 
Na zasedání se dostavil Pavel Kalabus, který se omluvil ze začátku jednání z důvodu jiného 
pracovního jednání. 
 
 
Usnesení 17/06/2013/BK 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace dle prezentace o činnosti Armády ČR. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Z dalšího jednání se omluvil Miroslav Jágrik. 
 
 

3. Vyhodnocení cvičení orgánů krizového řízení „ZÓNA 2013“ 

Jan Murárik seznámil přítomné s hodnocením cvičení „ZÓNA 2013“. Výbor pro civilní nouzové 
plánování bezpečnostní rady státu přijal usnesení č. 367/2013 ze dne 17. 9. 2013, kterým byl 
schválen dokument „Vyhodnocení cvičení ZÓNA 2013“. Cvičení Zóna 2013 proběhlo ve dnech 
26. – 28. března 2013. Průběh, téma a cíle cvičení včetně prováděcí dokumentace byly 
projednány na jednání BRK v roce 2012 a 2013. V průběhu cvičení byly identifikovány dílčí 
nedostatky a doporučení, která mají za cíl optimalizovat kvalitu řešení mimořádné události 
s únikem radiace i mimořádných událostí obecně.  



 

Číslo jednací:  KUJI  76030/2013 SH 
 

Číslo stránky 5 

Dne 9. 10. 2013 bylo na Bezpečnostní radě Kraje Vysočina dohodnuto, že do konce roku 2013 
členové BRK zpracují harmonogram realizace provedení navrhovaných doporučení v rámci své 
působnosti. Další jednání o této problematice proběhne na zasedání BRK v první polovině roku 
2014. 

Jan Murárik i Jan Slámečka konstatovali, že cvičení „ZÓNA 2013“ bylo vydařené, vyzdvihli 
disciplínu a odpovědnost zúčastněných a osobní příklad hejtmana, co by vedoucího štábu. 

Pavel Maslák upozornil na problematiku procesu zpracování Vnějšího havarijního plánu JE 
Dukovany v souvislosti s nedostatkem odborníků, kteří umí postupovat dle havarijního plánu 
a aplikovat ho v praxi.  

Přítomní se shodli, že na zpracování havarijního plánu by se mělo zapojit, co nejvíce lidí. Je to 
také problém způsobený obměnou pracovníků krizového řízení na ORP. 

Jan Ňachaj konstatuje, že je to také problém osobního přístupu k novým věcem. 
 
 
Závěr 

Jan Slámečka informoval přítomné o schůzce složek IZS a správců komunikací před zimním 
obdobím, která proběhla na krajském úřadě dne 18. října 2013.  

Proběhla porada na plán cvičení  IZS na rok 2014. Je naplánováno 5 hlavních cvičení složek 
IZS. (nejdůležitější cvičením bude cvičení s tématem Pád vojenského letounu do obydleného 
prostoru). Nabídl přítomným možnost zhlédnutí cvičení. 

Jan Slámečka poděkoval panu plk. Ing. Janu Ňachajovi za seznámení přítomných s Armádou 
ČR a přítomným členům BK za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání.  

Zasedání bezpečnostní komise č. 7/2013 proběhne dne 3. prosince 2013 od 10:00 hodin 
v salonku  hotelu Gustav Mahler.  
 
 
 
Jan Slámečka 
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Jan Murárik 
tajemník Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracoval a zapsal: Zuzana Škrdlová, dne 6. listopadu 2013 


